

## 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021  
CONTRATO Nº 081/ 2021

**TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ E A EMPRESA L. FLAVIA BANDEIRA DE AGUIAR – EPP, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICAM.**

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ - PE**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 11.098.717/0001-34, com sede administrativa na Rua Professor Mariano de Aguiar, s/n- Centro - Orobó/PE CEP 55.745-000, através de sua gestora, Srta. Fátima Gabrielle de Oliveira Silva, brasileira, solteira, inscrito no CPF nº 040.531.874-00 e RG nº 6043450 SSP/PE, residente e domiciliada na Rua Sizenando Maximiano de Aguiar, nº 01, Centro, nesta cidade Orobó – PE, e do outro lado, a empresa **L. FLAVIA BANDEIRA DE AGUIAR – EPP**, com sede à Av. Estácio Coimbra, nº 18, centro, Orobó-PE, inscrita CNPJ/NP sob o nº 09.382.927/0001-08, representada por Lindelma Flávia Bandeira de Aguiar, brasileira, empresária, casada, residente Av. Governador Agamenon Magalhães, nº 03, Centro, Orobó/PE, portador da Carteira de Identidade nº e do CPF nº. 048.700.954-16, celebram o presente Termo aditivo ao contrato administrativo originado do Processo Licitatório Nº 022/2021, Pregão Eletrônico Nº 016/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir especificadas:

**Considerando** a autorização dos artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93;

**Considerando** o Princípio da continuidade dos serviços públicos;

**Considerando** a necessidade permanente de manutenção do funcionamento das Unidades de Saúde e sua importância para prestação de serviços essenciais a população;

**Considerando** a vantajosidade da contratação tendo em vista a manutenção das condições inicialmente contratadas, sobre em relação ao preço dos produtos permanecer inalterado, mesmo em face da escalada inflacionária;

**Considerando** a economicidade alcançada tanto em relação ao preço mantido como a desnecessidade de movimentar a máquina pública para formalização de novo certame licitatório;

**Considerando** a possibilidade de interpretação extensiva do art. 57, II da Lei 8.666/93 para autorizar a prorrogação de contratos de fornecimento que possam ser considerados como serviços de natureza contínua tendo em vista sua essencialidade, execução de forma contínua, de longa duração e possibilidade de que o fracionamento em períodos venha a prejudicar a execução do serviço (TCU - Acórdão nº 766/2010 – Plenário);

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO:** Constitui objeto deste Termo Aditivo a alteração do prazo de execução do Contrato, prorrogando pelo prazo de **12 (doze)** meses, passando a ter como término de vigência a data de **30/12/2022**, podendo expirar antecipadamente ante o consumo do quantitativo licitado.



**CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO:** Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos especificados no "Anexo I" do presente instrumento de alteração contratual, correspondendo ao aumento do valor previsto no Contrato original, na quantia de **R\$ 40.522,53** (quarenta mil quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta e três centavos), representando um acréscimo de **25%**.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO:** Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato passa a ser de R\$ 202.590,43 (duzentos e dois mil quinhentos e noventa reais e quarenta e três centavos).

**CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em três vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Orobó - PE, 30 de dezembro de 2021.

Fátima Gabrielle de Oliveira Silva  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
Contratante

Lindelma Flávia Bandeira de Aguiar  
**L. FLAVIA BANDEIRA DE AGUIAR – EPP**  
Contratada

**Testemunhas:**

Nome: Caroline Maria Barbosa

CPF nº. 057.688.944/03

Nome: [Handwritten Signature]

CPF nº. 100.572.394-01

**ANEXO I - 1º TERMO ADITIVO**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021**  
**CONTRATO Nº 081/ 2021**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
1	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, SEM RECHEIO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. EMBALADO EM PLÁSTICO ATÓXICO. PACOTE COM 400 GR.	275	Unidades	PILAR	R\$ 3,78	R\$ 1.039,50
2	BISCOITO DOCE TIPO MARIA MAISENA, SEM RECHEIO, APRESENTAÇÃO REDONDA, COMPOSIÇÃO BÁSICA, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. EMBALADO EM PLÁSTICO ATÓXICO. PACOTE COM 400 GR.	275	Unidades	PILAR	R\$ 3,18	R\$ 874,50
3	BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. EMBALADO EM PLÁSTICO ATÓXICO. PACOTE COM 400 GR.	275	Unidade	VITARELLA	R\$ 3,47	R\$ 954,25
4	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER COMPOSIÇÃO BÁSICA, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, COM EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, PACOTE COM 400 GR, COM DUPLA PROTEÇÃO.	278	Unidades	PILAR	R\$ 3,26	R\$ 904,65
5	EXTRATO DE TOMATE: SIMPLES E CONCENTRADO, ELABORADO COM FRUTOS SADIOS, LIMPOS E SEM SEMENTES. ISENTO DE FERMENTAÇÕES. DEVE APRESENTAR COR, SABOR, ODORE CARACTERÍSTICO, CONSISTÊNCIA PASTOSA, EMBALADO EM LATAS OU TETRAPACK COM PESO LÍQUIDO DE 340G	50	Unidades	QUERO	R\$ 2,60	R\$ 130,00
6	FARINHA DE MANDIOCA QUEBRADINHA, SECA, FINA, TORRADA, EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO.	50	Unidades	GORDO	R\$ 3,49	R\$ 174,50
7	FUBÁ DE MILHO, PRÉ-COZIDO, COM ASPECTO, COR E SABOR PRÓPRIOS. ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, EM EMBALAGEM PRÓPRIA E IMPERMEÁVEL. PCT. COM 500G	375	Unidades	NORDESTINO	R\$ 2,76	R\$ 1.035,00
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL - COM TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMO DE 26%, INTEGRAL ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO. PCT. COM 200G	750	Unidades	CCGL	R\$ 5,62	R\$ 4.215,00
9	MARGARINA VEGETAL, COM SAL, EM EMBALAGEM DE 500 GR. OBS.: DATA DE	75	Unidades	DELINE	R\$ 5,84	R\$ 438,00

	FABRICAÇÃO RECENTE.					
10	VINAGRE DE ÁLCOOL, FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL E ÁGUA, ÁCIDO VOLÁTIL 4,0%, SEM GLÚTEN. FRASCO COM 500 ML	13	Unidades	MOLHITO	R\$ 2,83	R\$ 35,38
11	CARNE BOVINA (PATINHO OU ALCATRA), CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA.	225	Quilogramas	NORDESTE BOI	R\$ 27,24	R\$ 6.129,00
12	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM OU MÚSCULO). CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA	300	Quilogramas	FORT BOI	R\$ 19,61	R\$ 5.883,00
13	FILÉ DE PEIXE DE 1ª QUALIDADE (MERLUZA OU LINGUADO) CONGELADO, EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO	225	Quilogramas	ALINKAL	R\$ 28,54	R\$ 6.421,50
14	FRANGO INTEIRO DE 1ª QUALIDADE, CONGELADO, EM PEÇA, RESFRIADO, SEM PÉS, SEM CABEÇA, COM SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS E PARASITAS. EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.	375	Quilogramas	MAURICEIA	R\$ 11,50	R\$ 4.312,50
15	LINGUIÇA CALABRESA, CONGELADA A - 18°C, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM A VÁCUO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, DEVIDAMENTE ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	50	Quilogramas	PERDIGÃO	R\$ 30,46	R\$ 1.523,00
16	QUEIJO PRATO FATIADO, MACIO, DE MASSA Prensada e Textura, coloração amarela e sabor suave, levemente salgado.	25	Quilogramas	NATIVILE	R\$ 45,33	R\$ 1.133,25
17	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE DE 125G	250	Latas	88	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
18	OVO DE GALINHA, NA COLORAÇÃO BRANCA, TAMANHO MÉDIO. BANDEJAS COM 30 UNIDADES	50	Bandejas	CASA DOS OVOS	R\$ 16,86	R\$ 843,00
19	BOLO DE BACIA DE TRIGO COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO	2.500	Unidades	UNIRELLA	R\$ 1,18	R\$ 2.950,00
20	ALHO DE ÓTIMA QUALIDADE, FRESCO, COMPACTO E FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO	13	Quilogramas	VERDÃO	R\$ 24,28	R\$ 303,50
21	BATATA INGLESA DE ÓTIMA QUALIDADE, FRESCO, COMPACTO E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO	50	Quilogramas	VERDÃO	R\$ 4,46	R\$ 223,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 40.522,53</b>	

*F. A. Ribeiro*